
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 
 
 

del …........................ 

OGGETTO: Nomina della Commissione di selezione per il conferimento di incarico 
dirigenziale a tempo determinato per la direzione dell’Ufficio Nucleo IT dell’ICE-
Agenzia ai sensi dell’Art. 19, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come 
integrato dall’Art. 1 comma 6 del D. L. 30 dicembre 2019 n. 162 convertito nella Legge 
28 febbraio 2020 n. 8. 
 

 
IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE 

 
 
VISTO  l’art. 14, commi 17-27 del D.L. n. 98 del 06.07.2011, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111, 

come sostituito dall’art. 22, c.6, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in L. n. 214 del 
22.12.2011 e ss.mm.ii, che ha istituito l’ICE – Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2012 di individuazione delle 

risorse strumentali, finanziarie, dei rapporti giuridici attivi e passivi e delle risorse umane 
facenti capo al soppresso Istituto nazionale per il Commercio con l’Estero da trasferire all’ICE 
– Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane e al 
Ministero dello Sviluppo Economico in attuazione dell’art. 14, commi dal 17 al 27 del  
Decreto - Legge 6.7.2011, n. 98,   convertito con  modificazioni   dalla Legge 15.07.2011, n. 
111, come sostituito dall’art. 22 del Decreto Legge 6.12.2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge 22.12.2011, n.214; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale MAECI-MISE-MEF registrato dalla Corte dei Conti il 19/10/2022, 

che ha approvato lo Statuto dell’ICE Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane, ai sensi dell’art. 2, commi 6 e 7 del D.L. 
104/2019, convertito con L. 18.11.2019, n. 132, adottato dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 597 del 28.06.2022; 

 
VISTO  il decreto interministeriale MAECI-MISE-MEF registrato dalla Corte dei Conti      il 19/10/2022, 

che ha approvato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e nuovo disegno 
organizzativo dell’ICE – Agenzia, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione 
n. 598 del 28.06.2022;  

 
VISTO il Decreto Interministeriale MAECI-MIMIT-MEF registrato dalla Corte dei Conti il giorno    

11.03.2024, che ha approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ICE 
Agenzia, adottato dal Consiglio di Amministrazione dell’ICE con deliberazione n. 653/23 del 
27/9/2023; 
 

VISTA  la Determina del n. 68/24 del 17/10/2024 che ha autorizzato l’avviamento della procedura di 
selezione per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato per la direzione 
dell’Ufficio Nucleo IT dell’ICE-Agenzia; 

 
VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento del suddetto incarico, pubblicato sulla pagina dedicata 

del sito di ICE-Agenzia e sul sito InPA; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare la Commissione di selezione per il conferimento 

dell’incarico, prevista dalla lett. G) dell’Avviso, il quale prevede che la selezione sarà curata 



 

 

 

 

 

 
da un’apposita Commissione composta da tre membri effettivi, un supplente ed un segretario, 
in linea con i principi di pubblicità e trasparenza della P.A. (Avviso di procedura di selezione, 
lettera G - Modalità di selezione e criteri di valutazione). 

 
RAVVISATA la necessità, altresì, di avvalersi di un componente esterno a questa Amministrazione, 

che abbia competenze tecniche specifiche nelle materie oggetto della procedura di 
selezione; 

 
VISTA  la Nota di ICE-Agenzia inviata all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), Protocollo in Uscita n. 

119491-24 del 25 ottobre 2024, con la quale si è manifestata l’esigenza di avvalersi di una 
figura dirigenziale, in carica nei ruoli di AgID, in qualità di membro esterno della commissione 
suddetta;   
 

PRESO ATTO della Nota dell’AgID del 28 ottobre 2024, Protocollo Entrata n. 0121231/24 del 29 
ottobre 2024, con la quale si è comunicato il nominativo del Dott. Luca Ventura, come figura 
dirigenziale da nominare come componente esterno; 

 
TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dai membri dell’istituenda Commissione; 
 
TENUTO CONTO che è condizione sospensiva dell’efficacia del presente atto l’acquisizione delle 

dichiarazioni di insussistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interesse in relazione 
alle candidature pervenute; 

DETERMINA 

di nominare la Commissione di selezione, prevista alla lettera G, punto 1 (Modalità di selezione) 
dell’Avviso di procedura di selezione per il conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato 
per la direzione dell’Ufficio Nucleo IT dell’ICE-Agenzia - approvato con determinazione n. 68/24 del 
17/10/2024 - nella seguente composizione: 

Presidente della Commissione: Min. Plen. Dott. Lorenzo Galanti - Direttore Generale dell’ICE-     
Agenzia; 

Membro effettivo: Dirigente Dott. Luca Ventura - Responsabile dell’Area tecnica dei servizi e dei 
sistemi di AgID; 

Membro effettivo: Dott.ssa Paola Paolocci – Dirigente Ufficio Nucleo Gare; 

Membro supplente: Dott. Mauro De Tommasi – Dirigente Ufficio Analisi e Studi; 

Segretario: Dott. Luca Mascio – funzionario in servizio presso la Direzione Centrale Amministrazione; 

Al Commissario esterno Dirigente Dott. Luca Ventura, ai sensi dell’art. 3 comma 13 della l. 19 giugno 
2019, n.56, spetteranno i compensi previsti dal D.P.C.M. 24 aprile 2020. I relativi costi graveranno sul 
Centro di Costo dell’Ufficio Risorse Umane di ICE-Agenzia.  

Alla presente determinazione verrà data esecuzione attraverso i competenti Uffici della struttura. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE 

LAURA LAURI 


		2024-10-29T17:13:25+0000
	Laura Lauri




